Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2020 № 3
п. Тёсово-Нетыльский

	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения на 2020-2022 годы»

В соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», с Постановлением Администрации Тёсово-Нетыльского городского поселения от 19.11.2019 № 110 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Тёсово-Нетыльского сельского поселения, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения на 2020-2022годы» согласно приложению.
2. Отменить постановление Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения от 26.12.2016 №86«Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения на 2017-2019 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тёсово-Нетыльский официальный вестник» и разместить на официальном сайте Тёсово-Нетыльского сельского  поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.nev.tnadm.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                            А.А.Фадеев

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Комплексное развитие территории Тёсово-Нетыльскогго сельского
поселения на 2020 -2022годы».

1. Наименование муниципальной программы: Комплексное развитие территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения на 2020-2022 годы (далее – муниципальная программа)
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения
3. Соисполнители муниципальной программы: нет
4. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): нет
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1: Создание качественной дорожной сети в результате реконструкции, текущего и капитального ремонта и повышения транспортно-эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог общего пользования местного значения Тёсово-Нетыльского сельского поселения

	1.1.
	Задача 1: Обеспечение надлежащего содержания улично-дорожной сети

	1.1.1.
	Доля муниципальных автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, от общей протяженности муниципальных автомобильных дорог, %
	85
	80
	75

	2.
	Цель 2: Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализиции общественно значимых проектов

	2.1.
	Задача 1: поддержка  местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	2.1.1.
	Количество граждан участвующих в реализации общественно значимых проектах, %
	2
	5
	10

	3.
	Цель 3: Улучшение материально-технической базы домов культуры

	2.1.
	Задача 1: Приобретение имущества в рамках участия в государственной программе Новгородской области «Развитие культуры и архивного дела Новгородской области на 2019-2024 годы»

	2.1.1.
	Количество мероприятий
	1
	1
	1

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2022 годы
7. «Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год

	Источники финансирования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	всего

	2020
	276,6
	3555,9
	1991,0
	-
	5823,50

	2021
	431,2
	3593,8
	2089,90
	-
	6114,90

	2022
	0
	3465,00
	2013,00
	-
	5478,00

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения
программно-целевым методом
Необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения – это реализация мер, направленных на сохранение устойчивого развития экономики, обеспечение экономического роста за счет привлечения инвестиций, повышения производительности труда, развития малого и среднего предпринимательства, сферы торговли, культуры и бытового обслуживания населения, освоение собственной ресурсной базы, качественного содержания дорожной сети, развитие жилищно-коммунального хозяйства.
В последние годы по всей территории Тёсово-Нетыльского сельского поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию.
В то же время по ряду вопросов на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения имеется ряд проблем. Для решения данных  проблем требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, наличие финансирования с привлечением источников всех уровней.
По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения Тёсово-Нетыльского сельского поселения. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Тёсово-Нетыльского сельского поселения составляет 43,6 км.
Дороги на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения - как с твердым (асфальт,) покрытием, так и с грунтовым.
Состояние автомобильных дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции и напрямую зависит от стабильности финансирования и объемов работ, а также стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
Анализ нормативного состояния дорог свидетельствует о необходимости проведения ремонтных работ в отношении практически всего перечня дорог. В связи с этим необходимо ежегодно проводить ремонт дорожного полотна не менее трех автомобильных дорог, в том числе с асфальтовым покрытием и выполнять работы по очистке и восстановлению работоспособности придорожных водоотводящих канав, с целью понижения  доли муниципальных автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, от общей протяженности муниципальных автомобильных дорог, с 85% в 2020 году до 75% в 2022 году. Перечень автомобильных дорог подлежащих ремонту в соответствующем году утверждается ежегодно, после проведения общего собрания жителей поселения, о выборе дорог подлежащих ремонту, путем внесения изменений в приложение № 1 настоящего постановления.
Работы по благоустройству Тёсово-Нетыльского сельского поселения начинают приобретать комплексный, постоянный характер и переросли в плоскость конкретных практических действий. В основном все работы проводятся за счет бюджетных средств различного уровня и доля непосредственного участия жителей в благоустройстве территории поселения остается на очень низком уровне. В целях решения данной проблемы необходимо активизировать участие граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов, поддержать  инициативы граждан направленные на решение проблем в сфере благоустройства, в том числе путем создания территориальных органов самоуправления (ТОС). В связи с этим необходимо увеличивать количество граждан участвующих в реализации общественно значимых проектах, с 2 % в 2020 году до 10 % в 2022 году.
В целях решения вопросов в сфере культурного обслуживания населения в последние годы проводились мероприятия направленные на ремонт зданий домов культуры. В тоже время материально-техническая база домов культуры остается на очень низком уровне, что затрудняет проведение культурно-массовых мероприятий и привлечения населения к участию в культурной жизни поселения. Для улучшения сложившейся ситуации необходимо участие в государственной программе Новгородской области «Развитие культуры и архивного дела Новгородской области на 2019-2024 годы».
Все выше обозначенные проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных расходов из бюджета Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
Для решения проблем по благоустройству поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

4. Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Администрацией Тёсово-Нетыльского сельского поселения и подрядчиками (исполнителями) работ (услуг).
Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Тёсово-Нетыльского сельского поселения
Исполнитель Программы - Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения:
- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия  Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;
- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

5. Оценка эффективности социально – экономических и экологических последствий от реализации Программы
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов Тёсово-Нетыльского сельского поселения, улучшение санитарного содержания территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:
- повышение уровня безопасности дорожного движения;
- процент привлечения населения к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций к работам по благоустройству;
- уровень обеспеченности населения услугами в сфере культурного обслуживания.
В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение среды  для проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
		- увеличение доли населения пользующихся услугами в сфере культурного обслуживания.
Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет плановые значения
показателей и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав исполнителей.
Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

Мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель 1: Создание качественной дорожной сети в результате реконструкции, текущего и капитального ремонта и повышения транспортно-эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог общего пользования местного значения Тёсово-Нетыльского сельского поселения

	Задача 1: Обеспечение надлежащего содержания улично-дорожной сети

	1
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных
дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов
	Администрация Тёсово-Нетыльского поселения
	2022 год

	1.1.1.
	Бюджет Новгородской области

Бюджет Тёсово-Нетыльского сельского поселения

	3465,00

185,01
	3465,0

183,0
	3465,0

183,0

	2
	Ремонт и содержание автомобильных
дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов
	Администрация Тёсово-Нетыльского поселения
	2022 год
	1.1.1.
	Бюджет Тёсово-Нетыльского сельского поселения

	1497,5
	1538,9
	1630,0

	Цель 4: Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов

	Задача 1: Поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	10.
	Мероприятия, направленные на поддержку проектов местных инициатив граждан
	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Администрация Тёсово-Нетыльского поселения
	2020-2022 год

	4.1
	Бюджет Новгородской области

Бюджет Тёсово-Нетыльского сельского поселения

	0

100,00
	0,0

100,0
	0

100,0

	Задача 2: участие в реализации мероприятий в рамках программы «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года»

	10.
	участие в реализации мероприятий в рамках программы «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года»
	Администрация Тёсово-Нетыльского поселения
	2020-2022 год

	4.1
	федеральный бюджет

Бюджет Новгородской области

Бюджет Тёсово-Нетыльского сельского поселения

	276,6

90,9

110,3
	431,2

128,8

168,0
	0,0

0,0

0,0

	Цель 5: Улучшение материально-технической базы домов культуры

	Задача 1. Приобретение имущества в рамках участия в государственной программе Новгородской области «Развитие культуры и архивного дела Новгородской области на 2019-2024 годы»

	11
	Приобретение имущества
	Администрация Тёсово-Нетыльского поселения
	2020-2022
	5.1
	Бюджет Новгородской области

Бюджет Тёсово-Нетыльского сельского поселения

100,0

100,0

100,0

	ВСЕГО
	5823,5
	6114,9
	5478,0

приложение № 1 к постановлению № 3  от 13.01.2020 г.

перечень автомобильных дорог подлежащих ремонту в 2020 году

1. автомобильная дорога п. Тёсово-Нетыльский ул. Возрождения;
[bookmark: _GoBack]2. участок автомобильной дороги д. Финёв Луг ул. Мелиоративная.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]